— 1 —

土木党校〔2018〕4号

★

关于举办校第 51期(土木第 14期)入党积极

分子培训班的通知

各教工党支部、学生党支部：

根据《中国共产党发展党员工作细则》和校党校的要求，为

切实提高入党积极分子的思想、政治、组织、道德素质和理论水

平，进一步端正入党动机，保证新党员的质量，经研究，土木与

交通学院、水利学院、材料学院、乌拉尔学院决定联合举办校第

51 期(土木第 14 期)入党积极分子培训班，现将有关事项通知如

下：

一、培训目的

通过对入党积极分子进行一段时间较为集中、系统、全面、

正规的培训，加深他们对党的基本知识的了解和认识，增强学习

华北水利水电大学土木与交通学院、水利学

院、材料学院、乌拉尔学院联合党校文件

— 2 —

贯彻中国特色社会主义理论的积极性、主动性，进一步端正入党

动机，坚定共产主义理想信念，自觉按照党员标准严格要求自己，

争取早日加入中国共产党。

二、培训时间

2018 年 11 月 10 日至 2018 年 11 月 17 日

三、培训地点

花园校区和龙子湖校区 （具体见附件 1课表）

四、培训对象

土木与交通学院各教工党支部、学生党支部推荐的 156 名入

党积极分子（花园校区 67 人，龙子湖校区 89 人），水利学院两

校区 30 名入党积极分子，材料学院两校区 41 名入党积极分子，

乌拉尔学院花园校区 22名入党积极分子。

五、培训方式

培训采用课堂视听、课堂教学、自学、专题讨论和思想总结

五种方式，总计 40 个学时，其中视听 8个学时、课堂教学 20 个

学时、自学 4个学时、专题讨论 6个学时、思想总结 2个学时。

六、培训内容

详见附件 1 授课计划与课时安排。

七、考核及结业方式

考核采取上课考勤、提交作业（心得体会和讨论纪要）、结

业考试、思想小结四种形式进行。考核成绩合格者，由班主任负

责填写《入党积极分子培训班学员成绩及结业证书编号登记表》，

— 3 —

报学校党校备案，颁发结业证书。

八、培训教材

本次培训教材由学生自行购买或者借阅，要求全体入党积极

分子必须自行打印《中国共产党章程》(中国共产党第十九次全国

代表大会通过)。

九、培训要求

1、培训班开班期间由班主任负责培训班全面工作，班长协助

班主任开展工作。

2、培训期间培训教师和学员须严格遵守联合党校七项制度，

具体为：《党校学员选拨制度》、《党校学习考勤制度》、《党

校讨论学习制度》、《党校结业考试制度》、《党校结业证书核

发制度》、《党校学员档案管理制度》、《党校班主任工作制度》。

附件 1：入党积极分子培训班授课计划与课时安排

附件 2：入党积极分子自学原著参考篇目

二○一八年十一月九日

主题词：入党积极分子 党课 联合党校

中共华北水利水电大学土木与交通学院、水利学院、
2018年 11月 9日印发

材料学院、乌拉尔学院委员会联合党校

— 4 —

附件 1：

土木与交通学院、水利学院、材料学院、乌拉尔学院联合党校(校第 51 期)入党积极分子培训班授课安排

一、视听（8 个学时）

花

园

校

区

序号 时间 视听内容 负责人 学时 教室

1 11 月 10 日 8:00-9:40 向时代先锋孟瑞鹏学习 高郁斌 2 [花]6102

2 11 月 10 日 16:30-18:10 厉害了我的国 高郁斌 2 [花]6102

3 11 月 17 日 14:30-16:10 早日站在党旗下 高郁斌 2 [花]6102

4 11 月 17 日 16:30-18:10 早日站在党旗下 高郁斌 2 [花]6102

龙

子

湖

校

区

序号 时间 视听内容 负责人 学时 教室

1 11 月 11 日 8:00-9:40 向时代先锋孟瑞鹏学习 宋智睿 2 [龙]5204

2 11 月 11 日 10:00-11:40 厉害了我的国 宋智睿 2 [龙]5204

3 11 月 11 日 14:30-16:10 早日站在党旗下 宋智睿 2 [龙]5204

4 11 月 11 日 16:30-18:10 早日站在党旗下 宋智睿 2 [龙]5204

— 5 —

二、课堂教学（20个学时）

花

园

校

区

序号 时间 授课内容 主讲人
学

时
教室

1 11月 10日 10:00-11:40 党员的权利、义务与先进性 李威 2 [花]6102

2 11月 10日 14:30-16:10 中国共产党章程 焦红波 2 [花]6102

3 11 月 11 日 8:00-9:40 科学把握“四个伟大”的核心要义和内在逻辑 马凯 2 [花]6202

4 11月 11日 14:30-16:10 中国共产党党员的条件 高郁斌 2 [花]6202

5 11月 11日 16:30-18:10 发展党员程序与方针 高郁斌 2 [花]6202

6 11月 12日 13:00-14:20 社会主义核心价值观 杨建坡 2 [花]6202

7 11月 15日 14:30-16:10 中国共产党的组织原则 宋智睿 2 [花]6304

8 11 月 17 日 8:00-9:40 党的光辉历程暨十九大学习 张崇 2 [花]6102

9 11月 17日 10:00-11:40 平“语”近人-习近平总书记用典 张崇 2 [花]6102

10 11月 17日 19:00-20:30 结课考试(闭卷)
土木:高郁斌

水利材料乌拉

尔:王昊坤
2

土木[花]6102
水利材料乌拉尔

[花]6101

— 6 —

龙

子

湖

校

区

序号 时间 授课内容 主讲人
学

时
教室

1 11 月 10 日 8:00-9:40 党员的权利、义务与先进性 李威 2 [龙]5303

2 11月 10日 13:00-14:20 中国共产党章程 焦红波 2 [龙]5303

3 11月 10日 16:30-18:10 中国共产党的组织原则 宋智睿 2 [龙]5303

4 11月 10日 19:00-20:40 科学把握“四个伟大”的核心要义和内在逻辑 马凯 2 [龙]5204

5 11月 13日 13:00-14:20 社会主义核心价值观 杨建坡 2 [龙]5204

6 11月 15日 14:30-16:10 中国共产党党员的条件 高郁斌 2 [龙]5204

7 11月 15日 16:30-18:10 发展党员程序与方针 高郁斌 2 [龙]5204

8 11月 17日 14:30-16:10 党的光辉历程暨十九大学习 张崇 2 [龙]5204

9 11月 17日 16:30-18:10 平“语”近人-习近平总书记用典 张崇 2 [龙]5204

10 11月 17日 19:00-20:30 结课考试(闭卷)
土木:宋智睿

水利材料:徐雯

静
2

交通、力学、桥渡
专业[龙]5204，
土木工程专业和
水利材料学院
[龙]5203

— 7 —

三、自学（4 个学时）

要求学员利用课下时间进行自学，阅读部分原著篇目(见附件 2)，并撰写两篇《学习心得》，心得要独立完成，字

数不少于 1000 字，有一个见解和深度，体现原创性，不得抄袭。每篇学习心得按 2 个学时计算。

四、专题讨论（6 个学时）

根据教学内容以及联合党校实际情况，组织三个讨论题目，由学员进行讨论，讨论以小组形式进行(5-8人)。讨论结束

后每个讨论小组须认真撰写《入党积极分子培训班讨论纪要》，全体小组学员签字。每次讨论 2个学时，共计 6 个学时。

五、思想小结（2 个学时）

学员集合自己的思想实际，着重就党校学习的感受与体会、思想与理论方面的收获，培训之后对入党的新认识以及

今后怎样以实际行动争取早日入党，谈谈自己的心得、体会撰写一份《思想总结》，按 2个学时计算。

六、基本要求

1、联合党校在两校区设置班主任两人。花园校区：高郁斌（18695903259）；龙子湖校区：宋智睿(18638662329)；

2、课堂教学和视听采取集中授课和收看，由班主任负责考勤等相关工作，学员应当提前 15 分钟签到，代签者和被

代签者均按旷课处理；

3、自学、专题讨论、思想小结由班主任组织，所需相关表格以及讨论主题、讨论分组具体时间、地点安排另行通知；

4、学员成绩根据上课考勤签到、结业考试成绩以及《入党积极分子培训班讨论纪要》、《思想总结》、《学习心得》

— 8 —

五项内容综合评定，任何一项不达标则不能结业，不予发放结业证书。

5、一经发现有考试作弊或者纪要、总结和心得抄袭等现象，取消培训资格。

6、相关材料报学校党委备案并归入积极分子材料中。

附件 2：入党积极分子自学原著参考篇目

1、《共产党宣言》；

2、《路德维希.费尔巴哈和德国古典哲学的终结》

--《马克思恩格斯选集》第三卷，P210；

3、《谈谈辩证法问题》

--《列宁选集》第二卷，P711；

4、《社会主义从空想到科学的发展》

--《马克思恩格斯选集》第三卷，P404；

5、《关于未来社会有关问题的论述》

--《马列原著选读》P147；

6、《反对本本主义》

--《毛泽东选集》第一卷，P109；

7、《实践论》

— 9 —

--《毛泽东选集》第一卷，P282；

8、《矛盾论》

--《毛泽东选集》第一卷，P299；

9、《整顿党的作风》

--《毛泽东选集》第三卷，P811；

10、《为人民服务》

--《毛泽东选集》第三卷，P1003；

11、《唯心历史观的破产》

--《毛泽东选集》第四卷，P1509；

12、《论共产党员的修养》 刘少奇

13、《解放思想，实事求是，团结一致向前看》

--《邓小平文选》第二卷，P140；

14、《一靠理想二靠纪律才能团结起来》

--《邓小平文选》第三卷，P110；

15、《在武昌、深圳、珠海、上海等地的谈话要点》

--《邓小平文选》第三卷，P370；

16、《关于讲政治》 江泽民

17、《 “三个代表”重要思想学习纲要》

18、《在党的十一届三中全会召开二十周年纪念大会上的讲话》 江泽民

19、《全面建设小康社会，开创中国特色社会主义事业新局面》（江泽民在中国共产党第十六次全国代表大会上

— 10 —

的报告）

20、《科学发展观学习读本》

21、《坚持发扬艰苦奋斗的优良作风，努力实现全面建设小康社会的宏伟目标》 （在西柏坡学习考察时的讲话）

胡锦涛

22、《高举中国特色社会主义伟大旗帜，为夺取全面建设小康社会新胜利而奋斗》 胡锦涛

23、《在改革开放 30 周年庆祝大会上的重要讲话》 胡锦涛

24、《在庆祝中国共产党建党 90 周年大会上的讲话》 胡锦涛

25、《在纪念中国共产主义青年团成立 90 周年大会上的重要讲话》

--胡锦涛

26、《关于党内政治生活的若干准则》

27、《关于建国以来党的若干历史问题的决议》

28、《中国共产党章程》

29、《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》

30、《关于在党的基层组织和党员中深入开展创先争优活动的意见》

31、习近平关于实现中华民族伟大复兴的中国梦论述

32、中央政治局关于“改进工作作风、密切联系群众”的八项规定

33、习近平总书记《在党的群众路线教育实践活动工作会议上的讲话》

34、习近平总书记《在党的群众路线教育实践活动第一批总结暨第二批部署会议上的讲话》

35、党的十八大报告和党的十八届各次全会公报

36、《中共中央关于全面深化改革若干重大问题的决定》

— 11 —

37、《习近平总书记系列重要讲话读本》

38、《习近平：新时代的领路人》

39、中国共产党第十九次全国代表大会开幕式

40、中国共产党第十九次全国代表大会报告

41、《中国共产党章程》（中国共产党第十九次全国代表大会部分修改）

42、习近平纪念马克思诞辰 200 周年大会发表的重要讲话